Cargos, instituído-pela Lei n• 5.920,de 19de setembro de 1973,e dâ outras SENADOR RAIMUNDO PARENTE- "Dia do Trabalho". 
providências. A(irOVÕdo, em turno único. Ã Comissão de Redação. SENADOR JUTAHy MAGALHÃES_ As relações de emprego na 

-Projeto de Resolução n9 I 1/80, que autoriza a Prefeitura Munici~ sociedade brasileira. 
pai de Rincão (SP), a elevar em Cr$ 3.907.778,75 (três milhões, novecentos 
e sete mil, setecentos e setenta e oito cruzeiros e setenta e cinco centavos) o 
montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum, 
após usar da palavra o Sr. DirCe.u Cardoso. 

- Projeto de Resolução n9 17/80, que aiitofizã. o Governo do Estaâo 
de Mato Grosso do Sul a realizar operação de empréstimo externo no v a·

[...]

42, item VI, da Constituição), proposta para que seja autorizado o 
Departamento Municipal da Habitação- DEMHAB- da Cidade de Porto 
Alegre (RS) a contratar, com base no que dispõe O art: 29 da Resolução n9 93, 
de 11-10-76, do Senado Federal, operação de empréstimo no montante dC 
CrS: 606.098.080,00 (seiscentos e seis milhões, noventa e oito mil e oitenta cru­
zeiros), junto ao Banco do Eshido do Rio Grande do Sul S.A., mediante· re­
cursos éio Banco Nacional da Habitação - BNH, que se destinarão à exe­
cução de obras de infra-estrutura,,dentro dos Programas de Financiz.mentos 
para Urbanização e Equipamentos Comunitârios de Conjuritos- Habitaciow

[...]

Economia, como conclusão do seu parecer sobre a Mensagem n<? 37, de 1980, 
do Senhor Presidente da RepÍlblica, autoriza o Departamento Municipal de 
Habitação - DEMHAB, da Cidade de Porto Alegre (RS) a contratar uma 
operação de crédito no valor de Clt 606.098.080,00 (seiscentos e seis milhões, 
noventa e oito mil e oitenta cruzeiros) junto ao Banco do Estado do Rio 
Grande do Sul S.A .• 'mediante a utilizaç~O de recursos do Banco Nacional da 
Habitação (BNH), que se destinarão à execução de obras de infra-estrutura, 
dentro dos Programas FINC/FINEC, naquele Municipio.

[...]

PRESIDENTE (Gastão Mílller) - Item 5: 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 11, de 
1980 (apresentado pela Comissão de Economia como conc1usão de 
seu Parecer n9 140, de 1980), que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Rincão (SP), a elevar em CrS 3.907.778,75 (três milhões, 
novecentos e sete mil, setecentos e setenta e oito cruzeiros e setenta e 
cinco centavos) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n• 141, de 1980, da Comissão: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 

jurídicidade. 

Em votação o projeto, em turno único. 
Concedo a palavra ao nobre Senador Dirceu Cardoso.